

**KẾ HOẠCH**  
**Khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026**

- Căn cứ Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 17/9/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

- Căn cứ Kế hoạch số 637/KH - HĐNVQS ngày 12/11/2025 của Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực 4 - Hội Xuân về việc điều hành khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026.

- Căn cứ kết quả khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2026 và tình hình thực tế tại địa phương;

- Hội đồng NVQS xã lập kế hoạch đưa thanh niên đi khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2026, cụ thể như sau.

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.**

**1. Mục đích.**

- Nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm của cấp ủy, ban quản lý thôn, bản và nhân dân tích cực làm tốt công tác chuẩn bị, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu chúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2026.

- Nhằm tuyển chọn các thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2026 có đủ điều kiện về sức khỏe để phục vụ trong quân đội.

**2. Yêu cầu.**

- Quản lý chặt chẽ thanh niên ngay tại thôn, bản không để thanh niên sử dụng các loại chất kích thích như rượu, bia, chất có cồn trước và trong thời gian khám tuyển nghĩa vụ quân sự.

- Quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc đúng thời gian, đúng kế hoạch của cấp trên.

- Hiệp đồng chặt chẽ, chủ động trong công việc, công tác chuẩn bị chú đáo.

**II. NỘI DUNG KHÁM TUYỂN**

Thực hiện các nội dung khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự thực hiện theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP; Thông tư 106/2025/TT-BQP của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ.

### III. ĐỐI TƯỢNG KHÁM TUYỂN

Nam thanh niên trong độ tuổi từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi thuộc diện đủ điều kiện nhập ngũ.

### IV. NHIỆM VỤ

#### 1. Các thành viên Hội đồng NVQS của xã:

Thường xuyên nắm chắc tình hình của thôn bản đã được phân công, làm tốt công tác tuyên truyền, tổ chức động viên thanh niên thuộc diện đủ điều kiện gọi khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự năm 2026 bảo đảm quân số, có mặt đúng thời gian tập trung để tổ chức đi khám tuyển.

#### 2. Các phòng ban ngành đoàn thể của xã.

##### - Ban Chỉ huy Quân sự xã:

Làm tốt công tác tham mưu cho Hội đồng NVQS xã đồng thời chịu trách nhiệm triển khai hướng dẫn cho các bản thực hiện đúng, đủ các bước, từng giai đoạn của công tác tuyển quân theo luật quy định. Hoàn thiện các thủ tục hồ sơ đúng thời gian quy định.

Báo cáo kịp thời cho Hội đồng NVQS xã, khi khám tuyển xong phải tổ chức rút kinh nghiệm để rút ra những điểm mạnh, điểm yếu để thực hiện tốt hơn cho những năm tiếp theo.

- **Công an xã:** Phối hợp với các bản, với Ban CHQS xã chịu trách nhiệm về lý lịch, phẩm chất đạo đức chính trị, tiền án, tiền sự, tệ nạn xã hội của thanh niên nhập ngũ, cùng với Ban CHQS xã đảm bảo về ANTT, ATGT trong quá trình khám tuyển và cử cán bộ đi quản lý thanh niên trong quá trình đưa đi khám.

- **Trạm y tế xã:** Phối hợp với Ban CHQS, Công an xã tiến hành đưa thanh niên khám tuyển tại Bệnh viện đa khoa khu vực Hồi Xuân, chịu trách nhiệm về kết quả khám khám của thanh niên.

- **Đoàn Thanh niên:** Là lực lượng xung kích phối hợp với các ban ngành đoàn thể, ban văn hóa để tuyên truyền cổ động, động viên đưa thanh niên đến khám tuyển tại cụm.

- **Hội phụ nữ:** Cùng với các ban ngành làm tốt công tác hậu phương quân đội, công tác tuyên truyền, vận động và đưa thanh niên đến khám theo lệnh gọi đúng thời gian quy định.

- **Hội cựu chiến binh:** Theo nhiệm vụ, chức năng và quyền hạn phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục những phẩm chất tốt đẹp. Trách nhiệm bảo vệ tổ quốc Việt Nam XHCN. Phối hợp cùng Ban CHQS xã tổ chức đưa thanh niên đi khám tuyển nghĩa vụ quân sự, NVCA tại Bệnh viện đa khoa Hồi Xuân.

##### - Hội nông dân xã:

- Chỉ đạo, đôn đốc bản được phân công phụ trách thực hiện tốt các bước trong quá trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

- Chỉ đạo chi Hội nông dân các bản làm tốt công tác động viên tuyên truyền, giúp đỡ con em hội viên và các gia đình có con em trong diện khám tuyển NVQS.

**- Phòng VH-XH:**

Tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan về Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân, Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ QP, Bộ CA, các hướng dẫn về công tác khám tuyển quân.

Trang trí khánh tiết, làm tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của xã, treo băng Zôn, khẩu hiệu, bố trí loa đài trong khu vực khám sức khỏe tạo khí thế sôi nổi cho thanh niên đến khám nghĩa vụ. Dự và đưa tin về công tác tuyển quân của xã.

- **Phòng Kinh tế:** Tham mưu bảo đảm ngân sách cho nhiệm vụ tuyển quân, hướng dẫn Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã tổ chức thực hiện thành quyết toán theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- **Các thành viên Hội đồng NVQS xã:** Theo chức năng nhiệm vụ của các thành viên chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp thực nhiệm vụ tuyên truyền, đôn đốc địa bàn phụ trách có thanh niên khám tuyển theo đúng thời gian và quy định.

**- Các thôn bản**

Nắm và quản lý chặt chẽ số thanh niên thuộc diện đủ điều kiện gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

Chấp hành nghiêm kế hoạch, thời gian đưa thanh niên thuộc diện đủ điều kiện gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự về Ban CHQS xã tập trung đúng thời gian quy định để đưa thanh niên đi khám, bảo đảm đủ 100% quân số.

**V. ĐỊA ĐIỂM KHÁM**

- Tại Bệnh viện đa khoa Hồi Xuân (Bệnh viện đa khoa Quan Hóa cũ).
- Tổ chức đi tập trung bằng 02 xe ca.

**VI. THỜI GIAN**

**1. Thời gian các thôn, bản đưa quân về Ban CHQS xã để kiểm tra quân số:** Từ 07 giờ 00 đến 07 giờ 30 phút (thứ 3), ngày 16 tháng 12 năm 2026.

**2. Thời gian tổ chức đưa quân đi khám:** Từ 07 giờ 30 phút đến 12 giờ 00 phút (thứ 3), ngày 16 tháng 12 năm 2026.

**3. Thời gian bàn giao quân lại cho các thôn, bản:** Đúng 17h00 ngày 16 tháng 12 năm 2025 tại Ban CHQS xã Phú Lệ.

**4. Tổng số thanh niên điều khám:** Tổng là 69 thanh niên trong đó 68 thanh niên khám nghĩa vụ quân sự, 01 thanh niên khám nghĩa vụ công an.

- Bản Sại: 08
- Bản Tân Phúc: 02
- Bản Đuóm: 08
- Bản Hang: 03
- Bản Đỏ: 03
- Bản Uôn: 02
- Bản En: 06
- Bản Páng: 02
- Bản Chăng: 04
- Bản Chiềng: 03
- Bản Ôn: 03
- Bản Tai Giác: 08
- Bản Khoa: 05
- Bản Suối Tôn: 12.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

- Quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ thị, hướng dẫn của cấp trên và tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung.

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật nói chung, Luật NVQS cho nhân dân và thanh niên.

- Đảm bảo tốt mối quan hệ, tôn trọng phong tục tập quán của nhân dân, không hura hẹn. Chánh vấn đề nảy sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Nhận được kế hoạch này yêu cầu các trưởng bản, thôn đội trưởng các bản thông báo cho thanh niên và gia đình của thanh niên thuộc diện đủ điều kiện gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự có mặt tại Ban CHQS xã để làm công tác chuẩn bị đưa thanh niên đi khám tuyển nghĩa vụ quân sự theo đúng kế hoạch./.

#### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy - HĐND - UBND (b/c);
- Ban CHQS xã;
- Công an xã;
- Phòng kinh tế;
- Phòng văn hóa;
- Các thành viên HĐNVQS xã;
- Bí thư, trưởng bản các bản;
- Lưu: VT, QS.

(T/h)

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS  
CHỦ TỊCH**

**Chủ tịch UBND xã  
Nguyễn Văn Bình**

